
Höhlentauchausbildung 
in Europa  

 
 

Instruktorenliste von Swiss Cave Diving / 
Swiss Cave Diving Instructors 

(Stand per 25.10.2022) 
 

Nachfolgend die Liste unserer Höhlentauchinstruktoren von Swiss Cave Diving, resp. Swiss 
Cave Diving Instructors mit ihrem aktuellen Ausbildungsstatus. 
 

Swiss Cave Diving verfügt über eine kleine, aber gut ausgebildete Anzahl brevetierter 
Höhlentauchinstruktoren, die Kurse in Einzelregie oder gemeinsam als Gruppe anbieten. 
 

Jeder brevetierte Höhlentauchinstruktor von Swiss Cave Diving Instructors im Aktivstatus darf im 
Rahmen seiner durch die Standards spezifizierten Kompetenzen ausbilden. Ob er dies alleine, 
oder wegen dem Synergieeffekt im engeren oder lockeren Verbund mit andern 
Instruktorenkollegen tut, ist alleine ihm überlassen.  
 

Swiss Cave Diving Instructors bietet zusätzlich noch Ausbildung an in folgenden Bereichen: Diving 
Leadership, Compressor Operation, Sidemount, DPV, Wrack, Eis, Nitrox , Trimix und CCR. 
 

Name      Ort 
TL-
Stat. 
SCD 

Ausbildungs-
Berechtigung bis 

eMail 

Müller, Beat *) Rudolfstetten AG aktiv alle Stufen  btmueller@bluewin.ch 

Gallmann, Walter **) Bilten GL aktiv  alle Stufen  walter.gallmann@swissonline.ch 

Bornemann, Dirk P.Colom, Mallorca aktiv alle Stufen dirk@skualo.com 

deVeer, José GL Waalre, NL inaktiv HT3 (Full Cave) josedeveer@hetnet.nl 

Hofer, Martina Hünibach BE aktiv HT3 (Full Cave) ma-ho@bluewin.ch 

Bruckner, Joe Baden, AUT aktiv  HT3 (Full Cave) joe_bruckner@aon.at 

Goszczyinski, Robert Ptonsk, PL inaktiv HT3 (Full Cave) robert@goszczynski.pl 

Lütolf, Simon Turgi AG inaktiv HT3 (Full Cave) s.luetolf@gmx.ch 

Kreidenitsch, Dominik Wr. Neudorf, AT aktiv HT3 (Full Cave) piron@gmx.net 

Spagnuolo, Bruno Cala Gonone, I inaktiv HT3 (Full Cave) spagnuolo2209@gmail.com 

Bornemann, Tim P.Colom, Mallorca aktiv HT1 (Cavern) tim@skualo.com 

Kessler, Hans Boppelsen, ZH inaktiv HT3 (Full Cave) hanskessler@bluewin.ch 

Houtsch, Patrick Dudelange, LUX aktiv HT3 (Full Cave) patrick.houtsch@pt.lu 

Lips, Urs Grub, SG aktiv HT3 (Full Cave) urslips@hotmail.com 

Schumann, Christian Küssnacht a.R. aktiv HT1 (Cavern) schumannc@gmx.net 

Brütsch, Fredy Lüchingen, SG aktiv HT3 (Full Cave) fredy.bruetsch@gmail.com 

Grob, Martin Ueken, AG aktiv HT3 (Full Cave) martin@diveraid.info 

 

*) Standards Director 
**) Training Director 
 
Anmerkung:  
1) HT3-Kurse müssen zwingend vor Beginn dem Ausbildungleiter (Training Director) gemeldet werden. 
2) Nur Instruktoren im Aktivstatus dürfen Kurse und Brevetierungen in Eigenregie durchführen und Brevets abgeben. 

 

Diese Liste wird laufend nachgeführt. Taucher, die an einer seriösen Höhlentauchausbildung 
interessiert sind, können sich anhand dieser Liste nach einem aktiven Instruktor oder nach Kursen 
in ihrer Nähe und nach Ausbildungsdetails erkundigen.  
 

Wir wünschen allen Höhlentauchern eine unfallfreie Saison und „gut Luft“. 
 

Beat Müller 
 
Director of Standars 
Swiss Cave Diving 
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